
                       
                                                                  

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea unui membru supleant în Consiliul de 

Administrație al Spitalului Județean de Urgență Buzău  
 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 3161/17.02.2026; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub   
nr. 3162/17.02.2026; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
272/2024 privind numirea Consiliului de Administrație al Spitalul 
Județean de Urgență Buzău; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 38/2025 privind 
constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier județean al domnului Dobre Vasile, prin demisie 
și declararea ca vacant a unui post de consilier județean; 

- prevederile art. 187 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. Se desemnează ca membru supleant – reprezentant al Consiliului 

Județean Buzău în Consiliul de Administrație al Spitalului Județean de Urgență 
Buzău, doamna consilier județean Holban Corina Monica (PNL). 

           
Art.2. Prevederile art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 272/2024 se modifică corespunzător art. 1. 
 
 
 
 



 
 

 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, Spitalului Județean de Urgență 
Buzău, consilierului județean  Holban Corina Monica, precum  şi publicarea pe 
site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION – MARCEL CIOLACU 
 
 
 
 
                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 20 
BUZĂU, 26 FEBRUARIE 2026 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
Domnii consilieri judeteni Zoican Adrian și  Dedu Răzvan nu participă la vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 3161/17.02.2026 
 
 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre privind desemnarea unui membru 

supleant în Consiliul de Administrație al  
Spitalului Județean de Urgență Buzău 

 
 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat ca urmare a încetării de drept a 

mandatului de consilier județean a domnului Dobre Vasile (PNL) și, în 

consecință, a încetat de drept și numirea sa în Consiliul de Administrație al 

Spitalului Județean de Urgență Buzău, ca membru supleant al membrului 

titular. 

Grupul de consilieri județeni PNL a făcut propunere de nominalizare în 

acest sens. 

Vă propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 

 

  
PREŞEDINTE, 

 
                                  ION – MARCEL CIOLACU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                 PUBLICĂ LOCALĂ 
         Nr. 3162/17.02.2026 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind desemnarea unui  
membru supleant în Consiliul de Administrație al  

Spitalului Județean de Urgență Buzău 
 
 

  
 Constatarea încetării de drept a mandatului de consilier județean prin 

demisie a domnului Dobre Vasile a generat și încetarea de drept a 

numirii/desemnării sale în orice organism prin hotărâre a Consiliului Județean. 

 În consecință, proiectul de hotărâre este fundamentat în drept. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


	20. pr. hot. CA Spital
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



